ПРОТОКОЛ

заседания жюри открытого областного конкурса

 ”Браславская хоровая ассамблея“

в рамках Международного праздника традиционной культуры

”Браславские зарницы“

 3 июня 2023 года                                                                                   г.Браслав

Присутствовали:

Председатель жюри:

Пашинский Николай Петрович – заслуженный деятель культуры Республики

Беларусь, начальник управления культуры Витебского облисполкома

 с 1990 – по 2011гг.

Члены жюри:
Суворов Александр Михайлович – председатель цикловой комиссии УО

”Витебский государственный музыкальный колледж им. И.И. Соллертинского“;

Брякова Наталья Владимировна – преподаватель хоровых дисциплин УО

”Витебский государственный музыкальный колледж им. И.И. Соллертинского“;

Шевелева Христина Леонидовна – лауреат Международных и

Республиканских конкурсов, руководитель образцового вокально-

хореографического ансамбля ”Перепелочка“ ГУО ”Гимназия №3 г.Витебска“;

Лубчёнок Марина Владимировна –  преподаватель вокально-хоровых

дисциплин УО ”Новополоцкий государственный  музыкальный колледж“,

руководитель фольклорного ансамбля ”Вербица“;

Павлюкова Светлана Анатольевна – преподаватель вокально-хоровых

дисциплин УО ”Витебский государственный колледж культуры и искусств“.

Повестка дня:

Подведение итогов открытого областного конкурса  ”Браславская хоровая

ассамблея“.

Постановили:

        1. Признать победителями открытого областного конкурса  ”Браславская

хоровая ассамблея“ следующие хоровые коллективы:

Гран-При – народный любительский хоровой коллектив УП ”Витебскоблгаз“.

                               Номинация ”Академическое пение“

Лауреат І степени – хор китайских студентов ”Содружество“  УО ”Белорусский

государственный университет культуры и искусств“;

Лауреат ІІ степени – народная вокальная группа ”Кампанелла“ преподавателей

филиала ”Заслоновская детская школа искусств“ ГУО ”Лепельская ДШИ“;

Лауреат ІІ степени – вокальная группа народного женского хора ”Березиночка“

филиала ”Домжерицкий сельский Дом культуры“ ГУК ”Лепельский районный

Дом культуры“;

Лауреат ІІІ степени – народный камерный женский хор ГУК ”Центр культуры

г.Новополоцка“;

Лауреат ІІІ степени – народный камерный хор ГУ ”Центр культуры ”Витебск“.

                                         Номинация ”Народное пение“

Лауреат І  степени – народный хор народной песни ”Світанак“ ГУК

”Шумилинский районный центр культуры“;

Лауреат ІІ степени  – Заслуженный коллектив народного творчества ансамбль

песни и танца ”Черноземочка“ имени Виктора Соломахина Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования ”Воронежский государственный аграрный университет имени

императора Петра I“;

Лауреат ІІ степени – народный ансамбль народной песни и музыки ”Світанак“

ГУО ”Центр дополнительного образования детей и молодежи ”Виктория“

г.Минска“;

Лауреат ІІІ  степени – народный коллектив самодеятельного творчества

Республики Карелия хор ”Русская песня“ Муниципального учреждения ”Центр

досуга Сортавальского городского поселения“;

Лауреат ІІІ  степени – Заслуженный любительский коллектив Республики

Беларусь ансамбль народной музыки и песни ”Світанак“ районного центра

культуры государственного учреждения культуры ”Централизованная клубная

система Могилёвского района“.

                                    Номинация ”Детско-юношеские хоры“

Лауреат І степени  – детский образцовый хор ”Радуга“ ГУО ”Ушачская детская

школа искусств“;

Лауреат ІІ степени  – образцовый хор ”Камертон“  ГУО ”Лидская детская

музыкальная школа искусств“;

Лауреат ІІІ степени  – хор младших классов ”Мажорики“ ГУО ”Детская школа

искусств №1 г.Новополоцка“.

                                Номинация ”Солист детско-юношеского хора“

Лауреат ІІ степени –  Кристина Глинская – солистка детского хора ”Звонкія

галасы“ ГУО ”Докшицкая детская школа искусств имени Нестора

Соколовского“;

Лауреат ІІІ степени  – Артюх Виолетта – солистка детского образцового хора

”Радуга“ ГУО ”Ушачская детская школа искусств“.

2. Наградить дипломами областного управления культуры с присвоением звания

”Лауреат“ следующие хоровые коллективы:

                                   Номинация ”Академическое пение“

     – народный хор учителей ГУК ”Поставский районный Дом культуры“.

                                       Номинация ”Народное пение“

– народный ансамбль народной песни ”На панадворку“ районного Центра

культуры ГУК ”Централизованная клубная система Браславского района“;

– народный хор народной песни Лиозненского районного Центра культуры

ГУК ”Лиозненская  ЦКС“;

– народный ансамбль белорусской песни ”Сябрына“ Ахремовского центра

национальной культуры ГУК ”Централизованная клубная система Браславского

района “;

– народный ансамбль народной песни ”Сябрына“ ГУ ”Культурно-

исторический комплекс ”Золотое кольцо города Витебска ”Двина“;

– народный хор ”Двина“ ГУ ”Дворец культуры ”Руба“ г.Витебска;

– народный хор ”Спадчына“ ГУО ”Шарковщинская детская школа

искусств“;

– народный ансамбль народной песни ”Любава“ Борисовского филиала

УП ”Светоприбор“ ОО ”БелТИЗ“.

                                Номинация ”Детско-юношеские хоры“

– детский хор ”Звонкія галасы“ ГУО ”Докшицкая детская школа искусств имени

Нестора Соколовского“.

3. Наградить дипломами ”За популяризацию хорового искусства“ следующие

хоровые коллективы:

– народный хор ГУК ”Бешенковичский районный центр культуры“;

– народный ансамбль народной песни ”Відзаўчанка“ Видзовского

горпоселкового Дома культуры ГУК ”Централизованная клубная система

Браславского района“.

Председатель жюри:                                                          Н.П.Пашинский

Члены жюри                                                                        А.М.Суворов

                                                                                              Н.В.Брякова

                                                                                              Х.Л.Шевелева

                                                                                              М.В.Лубчёнок

                                                                                              С.А.Павлюкова